Sûfi Perspektif
Kadir ÖZKÖSE*

1063/1653 yılında şu anda Bulgaristan sınırla-

rı içindeki Aydos Kasabasında dünyaya gelen

İsmail Hakkı Bursevî, üç yaşında babası Mus-

tafa Efendi’nin delaletiyle Osman Fazlî Efendi (ö.

1102/1691)’nin elini öpüp hayır duasını almış-

tır. Osman Fazlî Efendi’nin halifesi Şeyh Ahmed

Efendi’den 11 yaşına kadar Kur’ân-ı Kerim,

hüsn-i hat ve sarf dersleri almıştır. On bir

yaşında İsmail Hakkı Bursevî’nin eğiti-

mini Osman Fazlî Efendi’nin Edir-

ne halifesi Şeyh Abdülbâkî

Efendi üstlenmiştir.

miş, fakat şeyhinin buna rızâsı olmamıştır. Köprü-

lü’deki başarılı çalışmaları ile dikkat çeken Bursevî

Ustrumca halkının çağrısı üzerine Ustrumca’ya gö-

revlendirilmiştir.

Otuz ay kadar kaldığı Ustrumca’da vaaz, tedris

ve talim hizmetleriyle meşgul olan Bursevî, şeyhi-

nin görevlendirmesiyle 1096/1685 yılında Bursa ha-

lifesi olarak hizmete devam etti. Bursa’daki vaaz ve

irşad faaliyetlerini sürdürürken Edirne’deki şeyhini

sık aralıklarla ziyaret eden Bursevî, 1101/1690 tari-

hinde Kıbrıs’a sürgün edilen Osman Fazlî Efendi ta-

rafından Magosa’ya davet edilmiştir. Magosa’da on

yedi gün kalan Bursevî, tarikat silsilesindeki mânevî

emaneti şeyhinden alıp tekrar Bursa’ya döndü.

Bursa’ya dönüşünden bir müddet sonra şeyhi Os-

man Fazlî Efendi 1102/1691 tarihinde vefat etmiş,

emanetini Bursevî devam ettirmiştir. 1107/1695

ve 1108/1696 senelerinde II. Mustafa’nın düzenle-

diği I. Ve II. Avusturya seferlerine katılan Bursevî,

1110/1699 ve 1122/1710 tarihlerinde iki defa hac yol-

culuğu gerçekleştirmiştir.

1714-1717 tarihleri arasında Tekirdağ’da, 1717-

1720 arasında Şam’da ve 1720-1723 yılları arasın-

da Üsküdar’da kalan Bursevî ömrünün sonunda

tekrar Bursa’ya avdet etmiş ve 1137/1725 tarihin-

de vefat etmiş olup kabri, kendisinin inşa ettirdiği

Câmi-i Muhammedî’de bulunmaktadır.

Velûd Bir Yazar

İsmail Hakkı Bursevî’nin en önemli özelli-

ği velûd bir isim olmasıdır. 120 kadar eser yazan

Bursevî, eserlerini fıkıh, kelam, hadis, tefsir, ede-

biyat ve tasavvuf gibi farklı alanlarda kaleme al-

mış, hem zâhirî hem de bâtınî ilimlerde telifte bu-

lunmuş zü’l-cenâhayn bir şahsiyettir.

Türkçe, Arapça ve Farsçayı mahâretle kulla-

nan Bursevî, eserlerinde yaşadığı döneme göre ol-

dukça sade bir dil kullanmıştır. Mensur ve man-

zum eserleri ile dikkat çeken Bursevî, şiirlerinde

daha çok tevhîd, aşk, marifet, peygamber sevdası

ve özlemine yer vermektedir.

İsmail Hakkı Bursevî’nin yetişmesinde eme-

ği geçen en önemli şahsiyet şeyhi Osman Fazlî

İlâhî’dir. Muhammed Muhyiddîn Üftâde (ö.

988/1580), Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628),

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) ve Sadreddîn-i

Konevî (ö. 673/1274) gibi kimi isimler ise onun

mânevî şahsiyetinin tekâmül ve tekemmülünde

eserlerinden ve rûhâniyetlerinden istifade ettiği

mürşidlerdir.

Mânâ Diliyle Konuşmalar

Tuhfe-i Ömeriyye isimli eserinde tevhîdin

üç boyutunu konu edinen İsmail Hakkı Bursevî

insân-ı kâmil olmanın, irfana ermenin, mânâ di-